
1BP302 - BANKOVNICTVÍ I 

Petr Teplý 
Bankovní prostředí 

Katedra bankovnictví a pojišťovnictví 
Fakulta financí a účetnictví 

VŠE v Praze 

19. září 2017 Zpracováno v rámci projektu OPVVV CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342 

březen 2018 (63 slidů) 

Zdroj: m.enternews.vn 

  

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


1. Charakteristika bankovního prostředí 
2. Kapitálová přiměřenost a BASEL 
3. Pojištění vkladů 

4. Bankovní registry 

5. Bankovní unie 



1. Charakteristika bankovního prostředí 

 prostředí, ve kterém operují banky, 
 přísnější regulace: 
 problémy bank mohou ohrozit chod celé ekonomiky, 

 přes banky protéká velký objem peněz, 
 ochrana klientů bank. 

 zákonné normy v České republice: 
 zákon o bankách, 

 zákon o ČNB, 
 zákon o stavebním spoření, 
 zákon o platebním styku, 

 zákon o účetnictví, 
 zákon o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z 

trestné činnosti. 



 podzákonné normy upravující podnikání bank v ČR: 
 kapitálová přiměřenost, 
 opatření ČNB, kterým se stanoví pravidla pro posouzení 

pohledávek, 

 opatření ČNB k vnitřnímu řídícímu a kontrolnímu systému 
banky, 

 opatření, kterým se stanoví minimální požadavky na 
uveřejňování informací bankami. 
 



1. Charakteristika bankovního prostřední 
2. Kapitálová přiměřenost a BASEL 

3. Pojištění vkladů 

4. Bankovní registry 

5. Bankovní unie 



2 Kapitálová přiměřenost 

 bankovní rizika: 

 úvěrové, 
 tržní, 
 strukturální, 

 operační, 
 kapitálové, 

 právní. 

 metody řízení rizik: 
 stanovení důvěryhodnosti partnerů, 
 stanovení podmínek a limitů, 
 monitorování plnění jednotlivých kontraktů a včasné přijímání nápravných 

opatření, 
 monitorování trhu a včasné přijímání příslušných opatření, 
 diverzifikace aktiv a pasiv podle druhů i podle subjektů, 
 různé zajišťovací postupy. 

 



Kapitálová přiměřenost 

 jeden ze základních nástrojů bankovní regulace, 
 metodika propočtu – stanoví se minimální výše 

kapitálu, kterou banka musí vzhledem k objemu, 
struktuře a rizikovosti svých obchodů udržovat, 
minimálně  8 % (tzv. Cookova standarta) – BASEL I (v 
ČR platila od roku 1997 do 2006) 

 BASEL I – stanovení kapitálového požadavku k 
úvěrovému riziku a tržnímu riziku (aktiva rozdělena 
do 5 rizikových skupin),  
 došlo ke zlepšení stability bankovního sektoru 

 

 



 Nová baseilejská kapitálová dohoda, NBCA) – od r. 
2006 
 dochází k zpřesnění způsobu stanovení kapitálových 

požadavků vzhledem k úvěrovému riziku bankovního 
portfolia, tržní riziko se počítá jako v BASEL I 

 nově se do rizik, která musí být kryta kapitálem, zahrnuje i 
operační riziko banky, 

 výpočet: 
 
 3 pilíře(pro banky i pro regulátora bankovního dohledu): 
 pilíř 1 – minimální kapitálové požadavky banky, 
 pilíř 2 – proces dohledu, 
 pilíř 3 – tržní disciplína. 

 

BASEL II  



 zlepšit odolnost bank v krizových situacích prostřednictvím 
zpřísnění požadavků na kapitálovou přiměřenost a také 
na kvalitativní prvky řízení bank,  
 požadavek na vyšší kvalitu kapitálu, 
 zavedení kapitálových polštářů, 
 důraz na lepší pokrytí rizik, 
 definování minim. standardů pro řízení likvidity, 
 omezení pákového poměru, 
 zlepšení bankovního dohledu, 

 nástroje součástí tzv. makroobezřetní politiky 

 kapitálový požadavek se bude postupně navyšovat až na 
10,5 % v roce 2019. 

BASEL III  



Vývoj kapitálové přiměřenosti v ČR  

Pramen: Česká národní banka: Vybrané ukazatele podle skupin bank (k uvedenému 
datu).  [online].  

Rok Kapitálová přiměřenost (v %) 
31.12.2009 14,11 

31.12.2010 15,52 

31.12.2011 15,27 

31.12.2012 16,42 

31.12.2013 17,08 
31.12.2014 16,98 
31.12.2015 16,68 



Vývoj požadavků na strukturu a výši 
kapitálových zdrojů 

Pramen: LAUŠMANOVÁ, Monika. Basel III může pozitivně ovlivnit řízení bank. Bankovnictví. Praha: Česká národní banka,  

2012, XIX, č. 2. ISSN 1212-4273. Dostupné z: http://bankovnictvi.ihned.cz/c1-50251200-basel- iii-muze-pozitivne-ovlivnit-rizeni-bank  

 



Pramen: https://www.patria.cz/zpravodajstvi/2889004/cnb-zvysila-pozadavek-pro-kapitalovou-primerenost-komercni-banky.html 

 



1. Charakteristika bankovního prostředí 
2. Kapitálová přiměřenost a BASEL 
3. Pojištění vkladů 

4. Bankovní registry 

5. Bankovní unie 



3 Pojištění vkladů 

 záruka určitého fondu, že klient bude, v případě 
neschopnosti banky, odškodněn dle stanovených 
pravidel z tohoto fondu, 

 funkce: zabránit „runu“ na banku, ochrana vkladů, 
povinné pojištění,  

 nevýhody: vyšší morální hazard, dostatečně neochraňuje 
před runem na banku. 

 



Garanční systém finančního trhu 

 cílem je zajistit stabilní a silnou záchrannou finanční síť, která 
minimalizuje případné problémy finančních trhů jednotlivých 
zemí i celé Evropské Unie 

 bude zajišťovat výplatu náhrad vkladů v případě, že by 
některá z bank, stavebních spořitelen či družstevních záložen 
byla označena Českou národní bankou za insolventní, nebo v 
případě, že by soud rozhodl o úpadku takové instituce 

 vytváří finanční rezervy z příspěvků bank a poboček 
zahraničních bank, které jsou použity pro výplatu vkladů v 
případě krachu některé banky z důvodu její nesolventnosti, 

 v ČR funguje pojištění vkladů od roku 1995,  
 povinně pro všechny banky a pobočky zahraničních bank, 

 

 

Zdroj: Garanční systém finančního trhu 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 



Vznik GSFT 

 vznikl 1. 1. 2016 na platformě Fondu pojištění vkladů, 
Fond pojištění vkladů se k tomuto datu stal vnitřní 
jednotkou Garančního systému stejně jako nově vzniklý 
Fond pro řešení krize, 

 od 1. ledna 2016 výši odvodů vypočítává a stanoví 
jednotlivým institucím Česká národní banka na základě 
vypočtené rizikové váhy,  

 pravidla výpočtu jsou rozdílná pro Fond pojištění vkladů 
a Fond pro řešení krize, 

 velikost odvodu je závislá na velikosti finanční instituce a 
jejím rizikovém profilu, který pak ovlivňuje výši 
rizikového koeficientu stanoveného regulátorem, tedy 
ČNB, 

 příspěvky se platí jednou ročně. 



Fond pojištění vkladů 

 pojištěno je: veškeré pohledávky z vkladů 
včetně úroků vedených v Kč či cizích měnách, 

 pojištěno není: vklady bank, zdravotní 
pojišťovny, státní fondy, směnky, cenné papíry, 
pohledávky,  

 

 pojištěný vklad: ve výši 100 % vkladu, 
maximálně však do výše ekvivalentu 100 tisíc 
EUR pro jednoho vkladatele u jedné banky,  

 
 



Platby do konce roku 2015 

 příspěvky od finančních institucí:  
 banky: 0,04 % čtvrtletně z objemu pojištěných 

pohledávek a vkladů, 
 družstevní záložny: 0,08 % čtvrtletně z objemu 

pojištěných pohledávek a vkladů, 
 stavební spořitelny: 0,02 % čtvrtletně z objemu 

pojištěných pohledávek a vkladů. 

 



Fond pro řešení krize 

 možnost řešení problémových situací finančních 
institucí před jejich eskalací s cílem posílit stabilitu 
finančního sektoru, minimalizovat náklady a škody, 
a pokud možno eliminovat použití veřejných 
prostředků, 

 slouží ke shromažďování finančních prostředků, 
které mohou být použity v případě ohrožení 
stability některé z finančních institucí, tak aby 
nebylo nutné ukončit její existenci a zahájit výplatu 
náhrad vkladů jejím klientům. 
 



Milníky v historii FPV  

 duben 1995 zahájení činnosti kanceláře Fondu pojištění vkladů 

 1995 krach první banky od počátku existence Fondu (Česká banka,a.s.) 

 2002 rozšíření pojištění na vklady vedené v cizí měně a navýšení maximálního limitu ze 400 tis. Kč 
na 25 000 eur 

 2003 ČNB označila Union banku za insolventní 

 2003 poslední krach banky v historii České republiky (Plzeňská banka, a.s.) 

 2006 zapojení družstevních záložen do systémů pojištění vkladů 

 2008 zrušení 10% spoluúčasti klientů a navýšení maximálního limitu z 25 000 eur na 50 000 eur 

 2009 zahájení příprav přechodu na nový, zrychlený systém výplaty náhrad vkladů z dílny 
Evropské komise 

 2011 zvýšení limitu pojistného krytí na 100 000 €, zkrácení výplatní lhůty na 20 pracovních dní 

 2012 zahájena výplata náhrad vkladů UNIBON, spořitelního a úvěrního družstva 

 2012 ČNB schválila dluhopisový program FPV s dobou trvání 10 let a v nejvyšším objemu 
nesplacených dluhopisů vydaných v rámci dluhopisového programu 100 mld. Kč 

 2013 novými vyplácejícími bankami se staly Česká spořitelna, a.s. a GE Money Bank, a.s. 

 2013 zahájena výplata náhrad vkladů Úvěrního družstva PDW, Praha 

 2014 zahájena výplata náhrad vkladů Metropolitního spořitelního družstva v likvidaci 



Náhrady vyplacené z Fondu pojištění vkladů do 
31.12.2015 (v mil. Kč) 

 

 
Pramen: Fond pojištění vkladů: Výroční zpráva 2015.   



1. Charakteristika bankovního prostředí 
2. Kapitálová přiměřenost a BASEL 
3. Pojištění vkladů 

4. Bankovní registry 

5. Bankovní unie 



4 Bankovní registr 

 v ČR „Centrální registr úvěrů“ – informační systém, který 
soustřeďuje informace o úvěrových závazcích fyzických 
osob podnikatelů a právnických osob, 

 nejsou evidovány spotřebitelské úvěry FO, finanční úřady, 
nebankovní finan. instituce, leasingové společnosti, 

 účastníkem jsou všechny banky a pobočky zahraničních 

bank působící v ČR, 
 garantem je ČNB, 
 měsíční aktualizace, záznamy uchovávány 10 let. Zdroj: fr.depositphotos.com 

 
 
 
 
 
 
 
 



 registr pro FO „Bankovní registr klientských 
informací“ 

 databáze informací o klientech, kteří si půjčili peníze 
od finanční instituce; je zobrazena jejich platební 
kázeň (obsahuje pozitivní i negativní informace) – 
úvěry, kreditní karty, 

 garantem je CBCB (Czech Banking 
   Credit Bureau, a.s.), 

 záznamy uchovávány 4 roky, měsíční aktualizace. 
 Nebankovní registr klientských informací – informace 

o FO i PO u věřitelských subjektů (leasingové a 
úvěrové společnosti) 
 



1. Charakteristika bankovního prostřední 
2. Kapitálová přiměřenost a BASEL 
3. Pojištění vkladů 

4. Bankovní registry 

5. Bankovní unie 



Bankovní unie  

 je systém bankovního dohledu a řešení krizí bank na 
úrovni EU, fungující na základě celoevropských 
pravidel, 

 cíl: zajistit bezpečnost a spolehlivost bankovního sektoru 
v eurozóně i v celé EU a zabezpečit, aby se úpadek 
bank, které nejsou životaschopné, řešil bez nutnosti 
využít peníze daňových poplatníků a s minimálním 

dopadem na reálnou ekonomiku, 

 členové: všechny země eurozóny a ty členské státy EU, 
které se pro účast rozhodnou (ČR zatím není členem). 



4 pilíře bankovní unie 

1. jednotný Evropský bankovní dohled (v rámci ECB), 

2. společný systém Evropského pojištění vkladů 

3. Společný Evropský systém (fondy) pro 
restrukturalizaci bankovního sektoru 

4. Společná pravidla stanovena EBA (Single  
     Rule Book) 



Zdroj: http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/ 

konference_projevy/vystoupeni_projevy/download/tomsik_20121029_cep.pdf  



BILANCE BANKY, VÝKAZ 
ZISKU A ZTRÁT 



1. Bilance banky 

2. Struktura rozvahových aktiv 

3. Struktura rozvahových pasiv 

4. Vykazování derivátů 

5. Výkaz zisků a ztrát 
 

 



1 Podstata bilance banky 

 zahrnuje rozvahu a podrozvahu, 

 rozvaha – obsahuje aktuální aktiva  

   a pasiva, 

 podrozvaha – zahrnuje aktiva a pasiva budoucí. 



Rozvaha 

 informace o struktuře majetku daného 
ekonomického subjektu a způsobu financování 
tohoto majetku (zdrojů financování), 

 aktiva – levá strana bilance (majetek),  

 pasiva – pravá strana bilance (cizí i vlastní zdroje) 

 celková aktiva = celková pasiva 

   celková aktiva = závazky + kapitál 

 bankovní operace: aktivní, pasivní, neutrální 

 



Struktura bilance banky 
Aktiva                                       Pasiva 

1. Pokladní hotovost a vklady u CB      1. Závazku vůči bankám a dr. záložnám 

2. Státní bezkupónové dluhopisy          2. Závazky vůči klientům 

3. Pohledávky za bankami a                 3. Závazky z dluhových CP 

          družstevními záložnami                    4. Ostatní pasiva 

4. Pohledávky za klienty                       5. Výnosy a výdaje příštích období 
5. Dluhové cenné papíry                       6. Rezervy 

6. Akcie, podílové listy a ostatní podíly 7. Podřízené závazky 

7. Účasti s podstatným vlivem              8. Základní kapitál 
8. Účasti s rozhodujícím vlivem            9. Emisní ážio  
9. Dlouhodobý nehmotný majetek        10. Rezervní fond a ostatní fondy ze zisku 

10. Dlouhodobý hmotný majetek            11. Rezervní fond na nové ocenění 
11. Ostatní aktiva                                    12. Kapitálové fondy 

12. Pohledávky za upsaný ZK                13. Oceňovací rozdíly 

13. Náklady a příjmy příštích období      14. Nerozdělený zisk nebo neuhrazená  
     ztráta z předchozích let 

               15. Zisk nebo ztráta za účetní období 

Aktiva celkem    Pasiva celkem 

Zdroj: autor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 



Podrozvahová aktiva   Podrozvahová pasiva 

1. Poskytnuté přísliby a záruky             1.  Přijaté přísliby a záruky 

2. Poskytnuté zástavy                           2. Přijaté zástavy 

3. Pohledávky ze spotových                 3. Závazky ze spotových operací 

          operací                            

4. Pohledávky z termín.operací            4. Závazky z termínových operací 

5. Pohledávky z opcí                             5. Závazky z opcí 

6. Odepsané pohledávky                      6. Hodnoty převzaté do úschovy, do  
          správy a k uložení 

                    

7. Hodnoty předané do úschovy, do    7. Hodnoty převzaté k obhospodař.            
správy a k uložení             

8. Hodnoty předané  
        k obhospodařování  
      

 

 Podrozvahová aktiva celkem  Podrozvahová pasiva celkem 

Pramen: ČNB

Zdroj: autor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 



1. Bilance banky 

2. Struktura rozvahových aktiv 

3. Struktura rozvahových pasiv 

4. Vykazování derivátů 

5. Výkaz zisků a ztrát 
 

 



2 Struktura rozvahových aktiv 

 pokladní hotovost a vklady u CB – hotovostní peníze 

včetně cizích bankovek, 
 pohledávky za bankami a družstevními záložnami- veškeré 

formy nesekuritizovaných pohledávek (např. úvěr. 
obchody na peněžním trhu), 

 pohledávky za klienty – pohledávky za tuzemskými i zahr. 

nebankovními subjekty vyplívající z finanční činnosti, 
 posuzování pohledávek: 

 standardní (splatnost není déle než 30 dnů), 
 sledované (není po splatnosti déle než 90 dnů), 
 nestandardní (není po splatnosti déle než 180 dnů), 
 pochybné (není po splatnosti déle než 360 dnů), 
 ztrátové (po splatnosti déle než 360 dní). 



 dluhové cenné papíry – CP, které mají dluhovou podstatu, 

 akcie, podílové listy a ost. podíly – CP majetkové povahy, 

 účasti – akcie, zatimní listy, poukázky na akcie a ostatní 
podíly v jiných než a.s., 

 dlouhodobý nehmotný majetek – zřizovací výdaje, 
software, goodwill atd., 

 dlouhodobý hmotný majetek – pozemky, budovy, stavby, 
dopravní prostředky atd., 

 ostatní aktiva – ostatní pohled. ke třetím osobám, 
odloženou daň. pohledávku, zlato, drahé kovy atd., 

 pohled. z upsaného ZK – nezaplacenou část upsaného a 
splatného ZK, 

 náklady příštích období – odráží se zde časové rozlišení 
některých případů. 



 

Pramen: 
http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/dohle
d_financni_trh/souhrnne_informace_fin_trhy/zpravy_o_vykonu_d

ohledu/download/dnft_2015_cz.pdf 



1. Bilance banky 

2. Struktura rozvahových aktiv 

3. Struktura rozvahových pasiv 

4. Vykazování derivátů 

5. Výkaz zisků a ztrát 
 

 



3 Struktura rozvahových pasiv 

 

 cizí zdroje – časově omezené použití  
    na úvěrovém principu od věřitelů, 
 vlastní zdroje – vklad akcionářů banky, nerozdělený 

zisk, 

 pro banky je typický vysoký podíl cizích zdrojů v 
pasivech. 



 závazky vůči bankám a družst. záložnám – veškeré 
nesekuritizované závazky banky vyplývající z obchodů s 
CB, jinými bankami a družst. záložnami, 

 závazky vůči klientům – nepodřízené závazky banky vůči 
nebankovním subjektům (BÚ, úsporné vklady, termínov. 
vklady, vkladové listy a certifikáty, přijaté úvěry), 

 závazky z dluhových CP – záv. z emitovaných 
nepodřízených dluhových CP a záv. vyplývající z 
krátkých prodejů dluhových CP (emitované 
neobchodovatelné CP, emit. bezkupónové a kupónové 
dluhopisy, HZL, podřízené dluhopisy), 

 ostatní pasiva – záv. z krátkých prodejů akcií a 
podílových listů. 



 výnosy a výdaje příštích období – případy časového 
rozlišení, které lze považovat za závazky, 

 rezervy a opravné položky – slouží bance ke krytí ztrát 
vyplívajících z jejích obchodů, 
 opravné položky – vyjadřují pokles hodnoty určitého aktiva 
 rezervy – slouží k pokrytí ztrát vyplývajících z povinnosti 

provést určité jednostranné plnění, 
 tiché rezervy – nejsou v rozvaze přímo uvedeny, neslouží ke 

krytí určitých ztrát 
 podřízené závazky (podřízený dluh) – záv. banky, u 

kterých je smluvně dohodnuto, že v případě likvidace, 
konkurzu … banky budou splaceny až po úplném 
uspokojení všech ostatních pohledávek. 
 

 



 základní kapitál – v peněžním vyjádření souhrn hodnot 
kapitálových vkladů vložených akcionáři dané banky, 

 emisní ážio – ážio vztahující se k základnímu kapitálu, 
 rezervní fondy a ostatní fondy ze zisku – slouží ke krytí 

neočekávaných ztrát banky, 
 kapitálové fondy – banka je vytváří v průběhu své 

činnosti z jiného zdroje než čistého zisku banky, 
 oceňovací rozdíly – změny v ocenění v případech, kdy 

se nepromítá přímo do výsledku (zisku či ztráty), 
 zisk a ztráta – hospodářský výsledek. 
 

 

Zdroj: bolshevik.info 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pramen: 
http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/dohled_financni_trh/souhrnne_informace_fin_trhy/zpravy_o_vykonu_do
hledu/download/dnft_2015_cz.pdf 



2.3 Podrozvaha banky 

 různorodá struktura jednotlivých položek, která se 
liší věcnou podstatou i způsobem oceňování. 



 poskytnuté a přijaté přísliby a záruky – obchody spojené s 
potenciálním jednostranným plněním (z příslibů a úvěrů, ze záruk a 
ručení, směnek, akreditivů), 

 poskytnuté a přijaté zástavy – veškeré druhy zástav, které banka 
poskytla (přijala), 

 pohledávky a závazky ze spotových operací 

 pohledávky a závazky z pevných termín. operací – pohl. a záv., které 
vyplývají z pevných termínovaných operací, 

 pohled. a záv. z opcí – vznikají v důsledku koupě či prodeje opcí či 
jiných opčních instrumentů, 

 hodnoty předané a převzaté do úschovy – finanční nástroje, kt. banky 
předala (převzala) do úschovy, správy či uložení, 

 hodnoty předané a převzaté k obhospodařování – finanční nástroje, 
kt. banka předala (převzala) k obhospodařování, 

 odepsané pohledávky – odepsané pohledávky, které jsou 
předmětem dalšího sledování, upomínání, vymáhání. 
 



1. Bilance banky 

2. Struktura rozvahových aktiv 

3. Struktura rozvahových pasiv 

4. Vykazování derivátů 

5. Výkaz zisků a ztrát 
 

 



4 Vykazování derivátů 

 objevují se jak v aktivech, tak pasivech a současně i 
v rozvaze a podrozvaze, 

 derivát = finanční nástroj, jehož reálná hodnota se 
mění v závislosti na změně, nevyžaduje počáteční 
čistou investici, je smluven a vyrovnán k budoucímu 
datu, 

 bankovní sektor vykazuje, s ohledem na pravidla 
účtování a vykazování,  asi 21 % derivátů vedených 
jako zajišťovacích a zbytek (79 %) připadá na 
deriváty k obchodování. 



 Při rozboru derivátů v účetnictví bank je třeba 
respektovat specifika bankovního účetnictví (zejména 
regulace ze strany centrální banky),rozdílnou účtovou 
osnovu a velký význam podrozvahy a analytických účtů.  

 Deriváty se účtují na podrozvahových i rozvahových 
účtech od okamžiku jejich sjednání do okamžiku 
posledního vypořádání, resp. ukončení, uplatnění, 
prodeje nebo zpětného nákupu.  

 Na podrozvahových účtech se zachycují v hodnotě 
podkladového nástroje a pravidelně se přeceňují.  



1. Bilance banky 

2. Struktura rozvahových aktiv 

3. Struktura rozvahových pasiv 

4. Vykazování derivátů 

5. Výkaz zisků a ztrát 

 

 



5 Výkaz zisku a ztrát 

 ukazuje náklady a výnosy, resp. hospodaření banky 
za určité období, 

 horizontální uspořádání – vyvažující položkou je zisk 
(ztráta), 

 vertikální uspořádání – postupná sumarizace 
jednotlivých výnosů, od kterých se odečítají náklady 
a výslednou položkou je zisk (ztráta). 



    Výkaz zisků a ztrát 
1. Výnosy z úroků a podobné výnosy 

2. Náklady úroků a podobné výnosy 

3. Výnosy z akcií a poplatků 

4. Výnosy z poplatků a provizí 

5. Náklady na poplatky a provize 

6. Zisk nebo ztráta z finančních operací 

7. Ostatní provozní výnosy 

8. Ostatní provozní náklady 

9. Správní náklady 

10. Rozpuštění rezerv a oprav. položek k DHM a DNM 

11. Odpisy, tvorba a použití rezerv a oprav. položek k DHM a DNM 

12. Rozpuštění oprav. položek a rezerv k pohledávkám a zárukám, výnosy z dříve odepsaných pohledávek 

13. Odpisy, tvorba a použití oprav. položek a rezerv k pohledávkám a zárukám 

14. Rozpuštění oprav. položek k účastem s rozhodujícím podstatným vlivem 

15. Ztráty z převodu účastí s rozhodujícím a podstatným vlivem 

16. Rozpuštění ostatních rezerv 

17. Tvorba a použití ostatních rezerv 

18. Podíl na ziscích nebo ztráta účastí s rozhodujícím nebo podstatným vlivem 

19. Zisk nebo ztráta za účetní období z běžné činnosti před zdaněním 

20. Mimořádné výnosy 

21. Mimořádné náklady 

22. Zisk nebo ztráta za účetní období z mimořádné činnosti před zdaněním 

23. Daň z příjmu 

24. Zisk nebo ztráta za účetní období po zdanění 



Pramen: 
http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/c
s/dohled_financni_trh/souhrnne_informace_fin_trhy/zpra

vy_o_vykonu_dohledu/download/dnft_2015_cz.pdf 



Zdroj: ČSOB (2016). Výsledky za rok / 4. čtvrtletí 2015 Skupiny ČSOB -  Divize Česká republika 

Ukazatelé výkonnosti banky 
54 



Zdroj: ČSOB (2016). Výsledky za rok / 4. čtvrtletí 2015 Skupiny ČSOB -  Divize Česká republika 

Ukazatelé výkonnosti banky (výpočet) 
55 



Zdroj: ČSOB (2016). Výsledky za rok / 4. čtvrtletí 2015 Skupiny ČSOB -  Divize Česká republika 

Ukazatelé výkonnosti banky (pojmy) 
56 



Zdroj: ČSOB (2016). Výsledky za rok / 4. čtvrtletí 2015 Skupiny ČSOB -  Divize Česká republika 

Příklad struktury aktiv banky (IFRS) 
57 



Zdroj: Výroční zpráva ČSOB 2014 

Příklad rozdělení CP v aktivech banky 
58 



Příklad struktury pasiv banky (IFRS) 
59 

Zdroj: ČSOB (2016). Výsledky za rok / 4. čtvrtletí 2015 Skupiny ČSOB -  Divize Česká republika 



Příklad struktury reg. kapitálu banky 

60 

Zdroj: ČSOB (2016). Výsledky za rok / 4. čtvrtletí 2015 Skupiny ČSOB -  Divize Česká republika 



Příklad VZZ (IFRS) 
61 

Zdroj: ČSOB (2016). Výsledky za rok / 4. čtvrtletí 2015 Skupiny ČSOB -  Divize Česká republika 



Příklad VZZ – podle segmentů 
62 

Zdroj: Výroční zpráva ČSOB 2014 



 

Doporučená literatura 

63 

Kapitola II  
(Základní principy 
bankovnictví)  
 

 

Zdroj: autor 
 

 

Zdroj: edu.xunta.gal 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 


